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اعتراضات خشونت‌آمیز علیه افزایش قیمت سوخت 
در اردن

اعتراضات در استان‌های جنوبی اردن در مخالفت با افزایش قیمت سوخت، 
کشته و مجروح شدن ۳ افسر پلیس را به همراه داشت. منابع خبری از کشته 
شدن معاون رئیس پلیس استان »معان« اردن خبر دادند. این در حالی است 
که در پی اعتصاب گسترده کامیون‌داران در اردن ایالات متحده آمریکا سفر 

کارمندان خود به چهار استان اردن را ممنوع اعلام کرد.
اداره امنیت عمومی اردن اعلام کرد که »عبد الرزاق عبد الحافظ الدلابیح«، 
معاون رئیس پلیس استان معان در جنوب این کشور طی تیراندازی در جریان 
تظاهرات در منطقه »الحسینیه« در استان معان کشته شد. طبق این گزارش، 
روز گذشته تظاهراتی علیه افزایش قیمت سوخت در منطقه الحسینیه و دیگر 

شهرهای جنوب اردن برگزار شد.
به گزارش روسیا الیوم، دو افسر پلیس نیز بر اثر اصابت گلوله در این اعتراضات 
مجروح شدند. اردن مدتی است اعتراضات گسترده را در چند استان در مخالفت 
با افزایش قیمت سوخت شاهد است. کامیون‌داران اردنی نیز از پنجم دسامبر 

اعتصاب گسترده‌ای را در شبکه حمل و نقل این کشور اجرا کرده‌اند.
اسپوتنیک در این باره گزارش داد که بحران اعتصاب کامیون‌ داران و بخش 
حمل‌ونقل در حالی تشدید شده است که اعتصاب‌ها به اتوبوس‌های حمل‌ونقل 
عمومی و تاکسی‌ها در پایتخت اردن نیز رسیده است و این در حالی که اقدامات 
دولت این کشور در آرام کردن بحران اعتصاب در استان‌های مختلف موفق نبوده 

است.
با ورود اعتصاب کامیون داران و حمل و نقل عمومی اردن به دوازدهمین روز 
خود و گسترش آن در استان‌های این کشور و پس از آنکه پیشنهادهای دولت 
توسط اعتصاب کنندگان رد شد خسارات بخش‌های مختلف اقتصادی در حال 
افزایش است و کانتینرهای وارداتی در بنادر شهر ساحلی عقبه )جنوب اردن( در 
حال انباشته شدن است. به گفته کارشناسان، حدود ۱۳ هزار کانتینر باری در 
بندر شهر ساحلی عقبه در جنوب اردن انباشته شده که این میزان ۸۰ درصد 
از ظرفیت ذخیره سازی بندر است و از آنجا که طبق اعلام رسمی ذخایر اقلام 
غذایی تنها برای ۹ ماه کافی است، خطر توقف زنجیره تامین، هزینه‌های بالا و 

کمبود عرضه در بازار محلی را در پی دارد.

ویژه

افشای برنامه ترور صدراعظم آلمان
بر اساس گزارش رسانه‌های آلمان، گروهی ۲۵ نفره متشکل از عناصر 
راست‌افراطی و نظامیان سابق با تشکیل سازمانی که قصد حمله به ساختمان 
پارلمان آلمان و سرنگونی دولت را داشتند می‌خواستند اولاف شولتس، صدراعظم 

را هم ترور کنند.
جنبش رایش‌بورگر یا »شهروندان رایش« تحت رهبری فردی ۷۱ ساله با نام 
»شاهزاده هاینریش سیزدهم«، یک جنبش افراطی کوچک است که وجاهت 
قانونی آلمان مدرن پس از جنگ جهانی دوم را باور ندارد و به عنوان رهبر دولت 
سایه این شورشیان افراطی دو بار به کنسولگری روسیه در لایپزیگ رفته و با 
دیپلمات‌های این کشور دیدار داشت. اما مقام‌های روس هرگونه همکاری با این 

توطئه چین‌ها را رد می‌کنند و می‌گویند این مساله داخلی آلمان است.
همانطور که خبرگزاری اوکراین پیشتر گزارش داده بود، برنامه‌های شورشیان 
راست افراطی که قصد کودتای نظامی در آلمان را داشتند، ایجاد ۲۸۰ واحد 
مسلح برای دستگیری و اعدام بود. جنبش راست افراطی رایشبرگر قصد داشت 

دولت فعلی آلمان را سرنگون و پس از آن مردم را »دستگیری و اعدام« کند.

خروج نیروهای نظامی فرانسه از آفریقای مرکزی
وزارت دفاع فرانسه اعلام کرد که تمام نیروهای نظامی این کشور از جمهوری 
آفریقای مرکزی خارج شده‌اند. در بیانیه‌ وزارت دفاع فرانسه عنوان شد: در ۱۵ 
دسامبر، آخرین سربازان فرانسوی که طی یک مأموریت لجستیکی در جمهوری 

آفریقای مرکزی حضور داشتند، این کشور را ترک کردند.
این وزارتخانه خاطرنشان کرد که مأموریت حدود ۱۳۰ نیروی نظامی فرانسوی 

»دیگر توجیه عملیاتی« ندارد.«
پیش از این، سیمپلیس سارنجی، رئیس پارلمان جمهوری آفریقای مرکزی 
گفته بود که این کشور ارتش فرانسه را از خاک خود اخراج نکرده و پاریس به طور 

مستقل تصمیم گرفته تا نیروهای خود را از این کشور خارج کند.
پاریس در سال ۲۰۲۱ تصمیم به تعلیق همکاری نظامی با جمهوری آفریقای 
مرکزی گرفت. این کشور ادعا می‌کند آفریقای مرکزی از روسیه حمایت می‌کند.

انتشار هزاران سند مرتبط با ترور »جان‌اف‌کندی« 
کاخ سفید دستور انتشار هزاران 
سند محرمانه مرتبط با ترور »جان‌ 
اف کندی«، سی و پنجمین رئیس 
جمهور آمریکا را صادر کرد. انتشار 
بیش از ۱۳ هزار سند در مورد قتل 
کندی با دستور جو بایدن رئیس 

جمهوری آمریکا انجام شده است.
به گزارش یوورونیوز، بر اساس 

دستور بایدن، آرشیو ملی آمریکا و دیگر سازمان‌ها تا مه ۲۰۲۳ فرصت 
خواهند داشت تا اسناد باقی مانده در این مورد را مورد ارزیابی قرار دهند. با 
این حال او گفت که بخشی از اسناد تا ژوئن ۲۰۲۳ محرمانه باقی خواهد ماند.

جان اف کندی روز ۲۲ نوامبر سال ۱۹۶۳ میلادی هنگام بازدید از شهر 
دالاس تگزاس و در حالی که در یک خودروی روباز نشسته بود، هدف 

سوءقصد قرار گرفت.
اگرچه پیش‌بینی می‌شود که این اسناد حاوی افشاگری‌های بزرگ تازه‌ای 
نباشد؛ اما محققان امیدوارند که این اسناد اطلاعات بیشتری درباره فرد ضارب 

داشته باشد.
دولت آمریکا بر اساس قانونی که در سال ۱۹۹۲ در کنگره تصویب شد، 
ملزم شده بود که کلیه اسناد سوءقصد به کندی را تا اکتبر سال ۲۰۱۷ 

منتشر کند.
»دونالد ترامپ« و جو بایدن، رؤسای جمهور پیشین و کنونی آمریکا با 
استناد به توصیه‌های امنیتی سیا و اف‌بی‌آی از انتشار بخشی از اسناد مربوط 

به ترور کندی خودداری کردند.
دونالد ترامپ در دوران ریاست جمهوری‌اش هزاران صفحه از این اسناد 
را منتشر کرده بود و اکنون جو بایدن دستور انتشار بخش دیگری از اسناد 

باقی مانده را داده است.
کمیسیون تحقیقاتی دولت آمریکا موسوم به »وارن« در سال ۱۹۶۴ اعلام 
کرد که کندی به دست »لی هاروی اوسوالد« کشته شده است. بر اساس اعلام 

این کمیسیون تحقیقاتی، اوسوالد همدستی نداشته است.
لی هاروی اوسوالد یک شهروند آمریکا بود که مدت‌ها در اتحاد جماهیر 
شوروی زندگی کرده بود. او دو روز پس از بازداشت، در زیر زمین اداره پلیس 

شهر دالاس تگزاس به ضرب گلوله به قتل رسید.
برخی نظرسنجی‌ها حکایت از آن دارد که اکثریت آمریکایی‌ها یافته‌های 
رسمی کمیسیون وارن را مبنی بر اینکه اوسوالد به تنهایی عامل قتل جان اف 

کندی بوده است، باور ندارند.
شماری از محققان نیز بر این نظرند که اگر سیا و اف‌بی‌آی به وظایف خود 
عمل می‌کردند، ترور کندی قابل پیشگیری بود؛ موضوعی که در اسناد منتشر 

شده همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.
سازمان سیا روز پنج‌شنبه اعلام کرد که اسناد جدید حاوی هیچ سرنخ 
جدیدی از این حادثه نیست و هیچ تاثیری بر تحقیقات ندارد. بر اساس اعلام 
این سازمان در حال حاضر حدود ۹۵ درصد از اسناد اسیا دربارۀ قتل آقای 

کندی در دسترس عموم قرار دارد.
فعالیت‌های اوسوالد در شهر مکزیکو سیتی، پایتخت مکزیک و دیدارهایش 
در این شهر یکی از موضوعاتی است که اطلاعات خاصی درباره آن در اسناد 
منتشر شده وجود ندارد. یک سند تازه منتشر شده نیز نشان می‌دهد که 
رئیس جمهور وقت مکزیک به آمریکا کمک کرده است تا سفارت شوروی 

پیشین در مکزیکوسیتی را بدون اطلاع سایر مقام‌های کشورش شنود کند.
بر اساس اعلام کاخ سفید، انتشار اسناد جدید درباره ترور جان اف کندی 
کمک می‌کند که افکار عمومی درک بهتری از تحقیقات در مورد این واقعه 

پیدا کند.

پولیتیک

استراتژیک

هیستوری

شکست سنگین محافظه‌کاران انگلیس از حزب کارگر دومین شکست نماینده حزب حاکم انگلیس 
در انتخابات میان‌دوره‌ای حوزه »استرتفورد« 
و »اورمستون« علاوه بر تائید نظرسنجی‌های 
صورت گرفته درباره کاهش محبوبیت 
محافظه‌کاران، بار دیگر زنگ خطر سقوط 
این حزب در انتخابات عمومی سال ۲۰۲۴ 
را به صدا درآورده است. »اندرو وسترن« از 
حزب کارگر که ریاست شورای شهر منطقه 
ترافورد را برعهده دارد موفق شد تا با اختلاف 
فاحش ۱۰ هزار رای، کرسی این حوزه را که 
در کلان‌شهر منچستر واقع شده است کسب 
کند. این دومین پیروزی حزب کارگر انگلیس 
طی دو هفته اخیر بشمار می‌رود. بر اساس 
آمار منتشر شده »وسترن« ۶۹.۶۵ درصد آراء 
در حوزه »استرتفورد« و »اورمستون« را کسب 
کرد که در قیاس با انتخابات عمومی سه سال 

پیش ۹.۳۴ درصد افزایش نشان می‌دهد. آمارها 
حاکیست که ۱۰.۵ درصد رای‌دهندگان در این 
حوزه از حزب محافظه‌کار به کارگر گرایش پیدا 
کرده‌اند. این درحالی‌است که »املی کارتر-

کاندولا« نامزد حزب حاکم محافظه‌کار با کسب 
۲ هزار و ۹۲۲ رای معادل ۱۵.۸۶ درصد آراء از 

ورود به مجلس عوام بازماند.
»اندرو وسترن« پس از پیروزی در انتخابات 
گفت که موفقیت او نشانه دیگری از پایان ۱۲ 
سال حاکمیت محافظه کاران بر دولت است. وی 
افزود: رای مردم استرتفورد و اورمستون محدود 
به این حوزه انتخابیه نیست و نماینده میلیون‌ها 
نفر در سراسر کشور است که معتقدند دولت 

محافظه‌کار در ۱۲ سال گذشته ما را ناامید کرده 
است. وی تصریح کرد: »دوازده سال شکست 

دولت محافظه کار، در حال پایان است.«
انتخابات میان‌دوره‌ای حوزه »استرتفورد« و 
»اورمستون« پس از آن آغاز شد که کیت گرین، 
از اعضای ارشد حزب کارگر در ماه نوامبر نوامبر 
گذشته استعفا داد و معاون شهردار منچستر 
بزرگ شد. در انتخابات اخیر ۹ نامزد برای 

جانشینی او رقابت کردند.
کارشناسان معتقدند که این انتخابات دومین 
آزمون برای اعتبارسنجی ریشی سوناک در 
صندوق‌های رای، از زمانی است که او نخست 
وزیر شده است. طبق تازه‌ترین نظرسنجی 

صورت گرفته در انگلیس محبوبیت حزب 
حاکم محافظه‌کار با اختاف زیادی پایین‌تر 
از حزب کارگر است. یافته‌های موسسه یوگو 
نشان می‌دهد ۴۸ درصد مردم حامی حزب 
کارگر و ۲۵ درصد از حزب ریشی سوناک 
طرفداری می‌کنند. کاهش محبوبیت حزب 
حاکم محافظه‌کار از اواخر دوران نخست وزیری 
بوریس جانسون کلید خورد و بعد از افشای 
تخلفات نامبرده در دوران قرنطینه عمومی 
و برنامه ریاضت اقتصادی دولت سقوط کرد. 
سپس برنامه اقتصادی جنجالی دولت لیز تراس 
که باعث آشفتگی مالی جدی در انگلیس شد، 
اوضاع را تشدید کرد و به رغم وعده‌های دولت 

ریشی سوناک، محبوبیت حزب حاکم پیشرفتی 
نکرده است. این درحالیست که اوضاع اقتصادی 
انگلیس در بدترین وضع نیم قرن گذشته قرار 
دارد و سوناک با اعتراف به مشکلات عمیق 
اقتصادی عنوان کرده است که مردم نباید توقع 
داشته باشند که دولت حلال تمام مشکلات 
آن‌ها باشد. کشور به گفته رئیس بانک مرکزی 
وارد یک دوره طولانی رکود اقتصادی شده و 

وزیر دارایی از طوفان اقتصادی خبر داده است.
وضع موجود باعث بروز نارضایتی‌های 
گسترده‌ شده و بسیاری از بخش‌های عمومی در 
مقاطع مختلف دست به اعتصاب زده‌اند. بیشتر 
نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد که محافظه‌کاران 
شانس چندانی برای پیروزی در انتخابات 
سراسری سال ۲۰۲۴ ندارند و بسیاری از 

کرسی‌های پارلمان را از دست خواهند داد.

»فومیو کیشیدا « نخست‌وزیر ژاپن به حزب 
حاکم لیبرال دموکراتیک اعلام کرد که هزینه 
دفاعی باید در سال مالی ۲۰۲۷ به ۸.۹ تریلیون 
ین )۶۵ میلیارد دلار( برسد که بر اساس برنامه 
تقویت هزینه‌های نظامی تا دو درصد تولید 
ناخالص داخلی در پنج سال آتی میلادی است.
به گزارش خبرگزاری کیودو، هدف دو 
درصد تولید ناخالص داخلی بر اساس خط 
مشی و استانداردهای ناتو است و ژاپن برای 
رسیدن به این هدف باید هزینه کرد ۱.۲ 
درصدی کنونی خود را حدود ۱۱ تریلیون 
ین در سال افزایش دهد. برنامه نخست وزیر 
ژاپن برای دستیابی به این هدف شامل افزایش 
مالیات بر تنباکو و شرکت‌های بزرگ و هزینه 
۴۳ تریلیون ینی برای امور دفاعی از ۲۰۲۳ تا 

۲۰۲۷ است.
حزب حاکم ژاپن قصد دارد مالیات شرکت‌ها 
را ۴ تا ۴.۵ درصد برای شرکت‌هایی با درآمد 
سالانه بیش از ۲۴ میلیون ین )۱۷۷ هزار دلار( 
افزایش دهد و مالیات اضافی بر تنباکو وضع 
کند و انتظار می رود قیمت کلی محصول ۱۰ 

درصد رشد داشته باشد.
دولت ژاپن بازنگری ریشه‌ای در سیاست‌های 
دفاعی خود را در تلاش برای مقابله با نفوذ 
نظامی چین که توکیو آن را »چالش استراتژیک 
بی‌سابقه« برای امنیت مجمع الجزایر می‌داند، 

تصویب کرده است.
استقبال آمریکا از توسعه ارتش ژاپن

»جیک سالیوان« مشاور امنیت ملی آمریکا 
نیز دیروز)جمعه( در بیانیه‌ای اعلام کرد، 

واشنگتن بازبینی سه سند امنیت ملی از سوی 
دولت توکیو را که شامل افزایش هزینه‌های 
دفاعی و ارتقای ظرفیت‌های ضد حمله 

می‌شود، مورد استقبال قرار داده است.
وی ادامه داد: دولت ژاپن یک گام مشخص 
و تاریخی در تقویت و دفاع از هند-پاسیفیک 
آزاد و باز آن هم از طریق بازبینی در هزینه‌های 
دفاعی برداشته است. در این میان، یکی از 
مقام‌های دولت آمریکا نیز گفت که انتظار دارد 
این بازبینی باعث تقویت بازدارندگی توکیو 
و واشنگتن در مقابل چین شود آن هم در 
زمانیکه نیروهای آمریکایی برتری خود را در 
شرق آسیا و در میانه افزایش ساخت و سازهای 
نظامی چین در منطقه دارند از دست می‌دهند.
این مقام آمریکایی همچنین گفت: 

برخورداری ژاپن از توانایی‌هایی برای حمله 
به سایت‌های پرتاب موشکی که این کشور را 
تهدید می‌کنند، محاسبات چین و کره شمالی 
را پیچیده می‌کند و همین مساله مانعی است 

بر سر تمایل آنها به اقدام نظامی بیشتر.

وی همچنین از کیشیدا به دلیل اشاره 
به نیاز به افزایش مالیات‌ها برای تامین مالی 
توسعه هزینه‌های دفاعی قدردانی کرد و گفت 
که نخست وزیر ژاپن تعهد قوی خود را ابراز 

کرده است.

بازنگری اساسی ژاپن در سیاست‌های دفاعی

وزارت بازرگانی آمریکا ۳۶ شرکت چینی از جمله 
بزرگ‌ترین تولیدکنندگان تراشه‌های کامپیوتری را در 
فهرست سیاه تجاری قرار داد.به گزارش خبرگزاری 
فرانسه، وزارت بازرگانی آمریکا اعام کرد که هدف از 
این اقدام »محدود کردن دسترسی چین به فناوری‌های 
پیشرفته از جمله هوش مصنوعی برای استفاده در جهت 

نوسازی ارتش و نقض حقوق بشر است.«
قرار گرفتن شرکت‌های چینی در این فهرست باعث 
می‌شود که آنها نتوانند بطور قانونی دسترسی مستقیم یا 
غیرمستقیم به فناوری نیمه‌رساناهای آمریکا داشته باشند 

و پتانسیل تولید آنها ضربه خواهد دید.
شرکت »کامبریکون« و کمپانی »فناوری حافظه 
یانگ‌تسه« که از بزرگ‌ترین تولیدکننده تراشه‌های 

کامپیوتری هستند، در فهرست سیاه تجاری آمریکا قرار 
گرفته‌اند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، ۲۱ شرکت از 
شرکت‌هایی که پنجشنبه در فهرست سیاه قرار گرفتند، 
در حوزه تحقیق، طراحی، بازاریابی و فروش تراشه‌های 
هوش مصنوعی فعالیت دارند و روابط نزدیکی با بخش 

دفاعی چین دارند.
از این میان، هفت شرکت در برنامه‌های ارتش چین 
برای توسعه سامانه‌های موشک‌های بالستیک و مافوق 
صوت نقش دارند. چین چند روز پیش در واکنش به 
تحریم‌های آمریکا در سازمان تجارت جهانی از واشنگتن 
شکایت کرد . در شکوائیه خود آمریکا را به »اختلال در 
تجارت عادی بین‌الملل از جمله تراشه‌ها و تهدید علیه 

ثبات چرخه عرضه صنعتی جهانی« متهم کرد.

چین مجموعه جدیدی از موشک‌های کوتاه برد و 
سیستم‌های موشکی پرتاب چندگانه را توسعه داده است 
که قابلیت هدف قرار دادن اهداف نظامی و زیرساخت‌های 

دولتی تایوان را دارند.
یک منبع نزدیک به ارتش آزادی‌خواه چین به روزنامه 
»ساوث چاینا مورنیگ پست« گفت: »سرزمین اصلی چین 
انواع دیگری از موشک‌های کوتاه برد را توسعه داده است 
که به کلاهک‌های خاصی مجهز شده و برای حملات دقیق 

طرحی شده‌اند.«
به گفته وی، خطای این موشک‌ها از یک متر تجاوز 
نمی‌کند. »آندری چانگ« سردبیر مجله کانادایی کانوا آسین 
دیفنس گفت که موشک‌های کوتاه برد چین می‌تواند هر 

پایگاه هوایی مستحکمی را هدف قرار دهد.

وی افزود: موشک‌های بالستیک چین و سیستم موشکی 
پرتاب چندگانه از ناوبری ماهواره‌ای »بیدو« و سامانه‌های 
هدایت تصویری مادون قرمز استفاده می‌کنند که آنها را 
قادر می‌سازد تا آشیانه هواپیماها را هدف قرار دهند و بادقت 

به آن نفوذ کنند.
پس از سفر ماه اوت نانسی پلوسی رئیس مجلس 
نمایندگان آمریکا به تایوان تنش ها در این منطقه شدت 
گرفته است. پکن تایوان را بخشی از خاک خود می‌داند و 
با هر گونه تماس رسمی کشورهای دیگر با تایوان مخالف 
است. از این رو چین، سفر پلوسی را حمایت از جدایی‌طلبی 
تلقی کرد. برغم اعتراض های چین، چند کشور دیگر از 
 جمله فرانسه، آلمان و ژاپن هیات‌های خود را به تایوان

اعزام کردند.

تاکید پکن بر قدرت شلیک موشکی به تایوانتحریم آمریکا علیه غول‌های تراشه‌ای چینی

گروه‌بین‌الملل - علی ودایع:‌ ترکیه که 
انتخابات ریاست‌جمهوری را کمتر از 5 ماه‌ 
دیگر)18ژوئن2023( پیش‌رو دارد ؛ در آستانه 
بزرگ‌ترین بحران سیاسی سال‌های اخیر قرار 
گرفته‌است. چهارشنبه و پنج‌شنبه هزاران 
مخالف دولت در استانبول به خیابان آمدند تا 

برای آک‌پارتی خط و نشان بکشند. 
 همه‌نظرسنجی‌ها حاکی از شکست 
سنگین »رجب‌طیب اردوغان« توسط 
»اکرم امام‌اوغلو« شهردار محبوب استانبول 
است اما رئیس‌جمهوری ترکیه عادت 
به پذیرش شکست ندارد. به گزارش 
کیفری  دادگاه  آسوشیتدپرس،هفتمین 
استانبول علاوه بر ممنوعیت فعالیت سیاسی 
امام‌اوغلو ، حکم حبس را به مدت دو سال و 
هفت ماه و ۱۵ روز صادر کرده‌است. امام اوغلو 

به اتهام »توهین به مقامات دولتی« که رئیس 
و اعضای کمیسیون عالی انتخابات ترکیه 
هستند، به دلیل اظهاراتی که پس از انتخابات 

۲۰۱۹ مطرح کرد، محاکمه می‌شود.
امام اوغلو در ۳۱ مارس ۲۰۱۹ پاکدستی 
کمیسیون عالی انتخابات را زیر سوال برد 
و اعضای این کمیسیون انتخاباتی را به 

»حماقت« متهم کرد.
در جلسه قبلی )جلسه سوم( دادگاه که 
در ۱۱ نوامبر برگزار شد، دادستان استانبول 
خواستار حبس شهردار استانبول )بین: یک 
سال، ۳ ماه و ۱۵ روز به عنوان حداقل تا ۴ 
سال و یک ماه به عنوان حداکثر( شد. امام 
اوغلو قصد دارد به این حکم اعتراض کند.
پیشتر نیز »کفتانجی اوغلو« با اتهام توهین به 
دولت و گفتن لفظ »دزدی آک‌پارتی«به 5سال 

حبس تعلیقی و محرومیت از هرگونه فعالیت 
سیاسی محکوم شده بود.

 احزاب اپوزیسیون استقلال دادگاه‌ها را 
که تحت حاکمیت رجب طیب اردوغان، 
رئیس‌جمهوری ترکیه است زیر سوال برده‌اند. 
آنها می‌گویند که محاکمه و تعقیب قضایی 
امام‌اغلو تلاشی برای حذف یکی از حریفان 

کلیدی رهبر ترکیه است.
اردوغان از سال ۲۰۰۳، ابتدا به عنوان 
نخست وزیر و سپس به عنوان رئیس جمهوری 
قدرت را دست داشته است. حالا انتخابات 
بعدی که قرار است در ماه ژوئن برگزار شود او 
به دنبال یک دوره پنج ساله جدید در انتخابات 

ریاست جمهوری است. 
»پیتر استانو« سخنگوی ارشد امور خارجی 
اتحادیه اروپا گفت: »این حکم نامتناسب است 

و عدم استقلال سیستماتیک قوه قضاییه و 
فشار سیاسی ناروا بر قضات و دادستان‌ها در 
ترکیه را تاکید می‌کند.« دیده‌بان حقوق بشر 
مستقر در نیویورک تصمیم دادگاه را نقض 
حقوق شهردار و همچنین »حمله غیرموجه و 
حساب شده به مخالفان سیاسی ترکیه« در 

آستانه انتخابات ۲۰۲۳ خواند.
اعتراضات خیابانی

شامگاه چهارشنبه همزمان با اعلام حکم 
دادگاه ، شهردار استانبول مقابل ساختمان 
شهرداری در میان صدهانفر از طرفدارانش 
حاضر شد. اکرم‌امام‌اوغلو در این تجمع با 
ادبیاتی تند دولت را مخاطب قرار داد و گفت 
:»هیچ قدرتی نمی‌تواند مانع اراده ملت شود.«

وی در ادامه افزود: »ما هرگز از مبارزه 
برای دموکراسی و عدالت دست‌برنداشتیم 

و هرگز تسلیم نخواهیم شد.بگذارید آنها 
)آک‌پارتی( خوب بدانند؛ اکنون ما بسیارقوی‌تر 
، بسیارشلوغ‌تر، بسیار مصمم‌تر هستیم. ما 
یک کار جدید شروع می‌کنیم.« همزمان با 
سخنرانی شهردار استانبول ، مخالفان اردوغان 
شعار »استعفای دولت« ، »حق ، قانون،عدالت« 

سر دادند.
اکرم امام اوغلو با نکوهش سیستم قضایی 
ترکیه گفت: »در کشورما موفقیت گاهی با 

کیفر همراه است.«
»کمال قلیچدار اوغلو«، رئیس حزب مردم 
جمهوری‌خواه ترکیه که قرار بود به آلمان برود 
؛ پس از لغو سفر و در راه بازگشت گفت که 
»من به ملتم و مردمم قول می‌دهم که این 
شر نکبت‌بار، سازمان یافته و کودتا را شکست 

خواهیم داد.«
مخالفان اردوغان روز‌پنج‌شنبه یک 
تجمع بزرگ‌تر با حضور هزاران معترض در 
»ساراچان« مقابل شهرداری استانبول برگزار 
کردند. در این صف‌آرایی خیابانی رهبران 
متحدین یعنی »کمال کليچدار اوغلو« رهبر 
حزب جمهوري خواه خلق،»مرال آکشنر« 
رهبر حزب خوب،»تمل کاراملا اوغلو« رهبر 
حزب سعادت،»علي باباجان« رهبر حزب 
جهش و دموکراسي ، »احمد داود اوغلو« رهبر 
حزب آينده و »گلتکين اويسال« رهبر حزب 
دموکرات نیز در کنار اکرم امام‌اوغلو حاضر 

شدند.
اما‌اوغلو در ادامه مواضع قبلی خود گفت : 
»مردم اراده خودشان را دارند. هیچ بازی قضایی 
و هیچ تلاشی نمی‌تواند مانع مردم شود.« 
شهردار استانبول با اشاره ضمنی به شکست 
حزب عدالت و توسعه در انتخابات2019سال 
پیش گفت: »شما تاکنون آنها را 2بار شکست 

دادید و بازهم شکست خواهید داد. 
وی همچنین گفت: » همه 16 میلیون 
شهروند استانبول ، ملت ما و ائتلاف بزرگ 
ترکیه از ما حمایت می‌کنند.این حکم باید در 

انتخابات سال آینده تغییر کند.«
»مرال آکشنر « رهبر حزب خوب که 
مانند امام اوغلو مخالف دولت است و در جمع 
معترضان در روبه روی ساختمان شهرداری 
استانبول حضور یافته بود، در این باره گفت: 
استبداد، ظلم و بی عدالتی را از میان برخواهیم 

چید.
چشم‌انداز آینده سیاسی ترکیه باتوجه به 
وضعیت اقتصادی این‌کشور ، تصمیم 6 حزب 
متحد برای مقابله با آک‌پارتی و سابقه تاریخی 
اردوغان در برخورد قهرآمیز با مخالفان منجر 
به شکل‌گیری نگرانی فزآینده از بروز یک 
خشونت افسارگسیخته در آستانه انتخابات 
ریاست جمهوری ترکیه می‌شود. روزهایی 

سختی در انتظار ترکیه است.

هزاران مخالف دولت ترکیه به محکومیت اکرم ‌امام‌اوغلو اعتراض کردند 

صف‌آرایی استانبول مقابل اردوغان

سران اتحادیه اروپا در بیانیه پایانی نشست خود 
در بروکسل بر حمایت نظامی از اوکراین بویژه افزایش 
قابلیت‌های دفاع هوایی و کمک به ماموریت مین‌زدایی در 

این کشور تاکید کردند.
براساس این بیانیه ، اتحادیه اروپا همچنان به حمایت 
سیاسی و نظامی از اوکراین بویژه افزایش قابلیت‌های دفاع 
هوایی و کمک به مین‌زدایی در این کشور متعهد است.
شورای اروپا بر محکومیت قاطع جنگ روسیه علیه اوکراین 
و حمایت از استقلال، حاکمیت و تمامیت ارضی آن کشور 
تاکید کرد. شورای اروپا همچنین از »روسیه درخواست کرد 
تا فورا اقداماتی را که امنیت و ایمنی تاسیسات هسته‌ای 

غیرنظامی را تهدید می‌کند، متوقف کند و بر حمایت کامل 
از ماموریت سازمان بین‌المللی انرژی اتمی تاکید کرد.«

سران اتحادیه اروپا با اشاره به لزوم »افزایش کمک‌های 
بشردوستانه و حمایت از غیرنظامیان« اوکراین از بانک 
سرمایه‌گذاری اروپا درخواست کردند تا در همکاری نزدیک 
با کمیسیون اروپا و نهادهای مالی بین‌المللی حمایت خود را 

زیرساخت‌های اوکراین افزایش دهد.
سران اتحادیه اروپا در آخرین نشست خود در سال 
۲۰۲۲ که پنجشنبه شب برگزار شد، با ارائه کمک ۱۸ 
میلیارد یورویی به اوکراین و وضع نهمین بسته تحریمی 

علیه روسیه موافقت کردند.

مقامات اوکراینی می‌گویند روسیه حملات موشکی 
جدیدی را در روز جمعه به اوکراین داشته و سیستم دفاعی 
اوکراین نیز در واکنش به این حملات در سراسر کشور 

عملیاتی شده است.
به گزارش رویترز، صدای انفجارهای مختلف از شهر 
خارکوف در شرق اوکراین شنیده شده و مقامات محلی 
می‌گویند زیرساخت‌های حیاتی این شهر هدف قرار گرفته 
است. مقامات محلی در شهر اودسا در منطقه دریای سیاه 
هم اعلام کردند که زیرساخت‌های حیاتی این شهر نیز هدف 
قرار گرفته‌اند. این خبرگزاری گزارش داده که خبرنگارانش 
صدای انفجار در شهر کی‌یف پایتخت اوکراین را هم 

شنیده‌اند. با این حال هنوز مشخص نیست که موشک‌های 
روسی از سیستم دفاع هوایی اوکراین عبور کرده یا در هوا 
هدف قرار گرفته‌اند. همچنین مشخص نیست که چه تعداد 
افراد در این حملات زخمی شده یا زیرساخت‌های حیاتی 

در کی‌یف هدف قرار گرفته‌اند یا نه؟
گیرلو تیموشنکو معاون دفتر ریاست جمهوری اوکراین 
در پیامی تلگرامی نوشت: هیچ یک از هشدارهای حملات 

هوایی را نادیده نگیرید و در پناهگاه‌ها بمانید.
ویتالی کیم فرماندار منطقه میکولایف در جنوب اوکراین 
نیز اعلام کرد که حدود ۶۰ موشک روسی در راه اوکراین 

شناسایی شدند.

حمله گسترده موشکی روسیه به اوکراینتاکید اروپا بر افزایش قابلیت‌های نظامی اوکراین


